Jordanem non transivit, scribi non potuit. Notat I I. quod totus liber Mosis descriptus fuerit admodum diserte in folio ambitu unius ares (vide Deuter. xxvii. & Josue viii. 37. &c.) quæ ex Rabbinorum relatione duodecim tantum lapidibus constabat; ex quo sequitur librum Mosis longè minoris fuisse molis, quam Pentateuchon: Hoc, inquam, puto authorem hunc significare voluisse per *mysterium duodecim*; nisi forte intellexeret duodecim illas maledictiones, quæ in prædicto Cap. Deut. habentur, quas fortasse credidit non fuisse in libro legis descriptas, idque propterea, quod Moses præter descriptionem legis Levitas insuper recitare illas maledictiones jubet, ut populum jurejurando ad leges descriptas observandum adstringerent. Vel forte ultimum caput Deuteronomii de morte Mosis significare voluit, quod caput duodecim versibus constat. Sed hæc & quæ præterea alii hariolantur, non est opus curiosius hic examinare. Notat deinde I II. dici in Deuter. xxxi. 9. וַיֹּכְתֹּב מֹשֶׁה אֶת תּוֹרָה & scripsit Moses legem; quæ quidem verba non possunt esse Mosis, sed alterius Scriptoris Mosis facta & scripta narrantis. Notat I V. locum Genes. xi. 6. ubi narrando, quod Abrahamus terram Kanahanitum lustrabat, addit Historicus, quod Kanahanitatum tempori erat in illa terra: quibus tempus quo hæc scripsit, clare secludit. Adeoque post mortem Mosis, & cum Kanahanitæ jam erant expulsi, illasque regiones non amplius possidebant, hæc debuerunt scribi; quod idem Aben Ezra super hunc locum commentando etiam his significat. והבנען אֵם בָּאָרֶץ יְהִכּן שָׂעָרֵין בְּנֵעַן תְּפִשָּׁה כְּנֻעַן
מְדַ

מִרְאֹחֶר וְאֵם אַיִלּוֹן יָשַׁלְוּ כָּדָר וְהַמְשִׁכֵּל יָדָם

& Kanabaniatum erat in illa terra; videtur quod Kanah-
an (nepos Noe) terram Kanabaita ab alio possessam
cepit, quod si non verum est, ineptus huic rei mysterium,
& qui id intelligit, racciat. Hoc est, si Kanahan re-
giones illas invaserit, tum sensus erit, Kanabani-
tam jam tum fuisse in illa terra, excludendo scilicet
tempus praeteritum, quo ab alia natione inhabita-
batur. At si Kanahan regiones illas primus coluit
(ut ex Genes. x. sequitur) tum Textus tempus
presentis, Scriptoris scilicet secludit; adeoque non
Mosis, cuius nimirum tempore etiamdum illas re-
giones possidebant; & hoc est mysterium, quod
racementum commendat. V. Notat quod Gen. xxii.
14. vocetur mons Morya mons Dei, quod qui-
dem nomen non habuit, nisi postquam edificationi
templi dicatus fuit; at hae montis electio non-
dum erat tempore Mosis facta, Moses enim nul-
lum locum a Deo electum indicat, sed contra pra-
dictum Deum locum aliquem mox electurum, cui
nomen Dei imponetur. V I. Denique notat, quod
Deuter. i. i. narrationi Og Regis Basan haec in-
terponantur. Solus Og Rex Basan mansit ex reliquis
* gigantibus, ecce quod lectus ejus erat lectus ferreus, is cor-
te (lectus) qui est in Rabat filiorum Hamon novem cu-
bitos longus, &c. Quae parenthesis clarissime indicat
horum librorum Scriptorem longe vixisse post
Mosen, hic enim modus loquendi ejus tanquam est,
qui res antiquissimas narrat, quique rerum reli-
quias

* NB. Hebr. רְפָאִים repaim significare damnos, &
viderur etiam esse nomen proprium ex Paralip. xx. Et
ideo puto hic familiam aliquam significare.

quias ad fidem faciendam indicat; & sine dubio
hic lectus tempore primum Davidis, qui hanc ur-
bem subegit, ut in libro 2 Samuel. xii. 30. patra-
tur, inventus est. At non hic captus, sed paulo e-
tiam infra idem hic Historicus verbis Mosis inse-
rit Iair filius Manassis cepit totam jurisdictionem Ar-
gobi usque ad terminum Gesurite, & Mahachate,
vocabisque illa loca suo nomine cum Bassan regos Iairi us-
que in hunc diem. Hæc, inquam, addit. Historicus
ad explicanda verba Mosis quæ modo retulerat,
nempe, & reliquum Gilhad & totum Bassan regnum Og,
dedi dimidia tribui Manassis, tota jurisdictione Argobi
sub toto Bassan, qua vocatur terra Gigantum. Nove-
rant procul dubio Hebrei tempore humis Scriptori-
ris, quinam essent pagi Iairi tribulis Iebudæ, at
non nomine jurisdictionis Argobi, nec terræ Gi-
gantum, ideoque coactus est explicare quenam
essent hæc loca, quæ antiquitus sic vocabantur, &
simil rationem dare, cur suo tempore nomine
Iairi, qui tribulus Judæ, non vero Manassis erat
(vid. Paralip. ii. 21. & 32.) an signarentur. HIS
Aben Hezræ sententiam explicuimus ut & loca
Pentateuchi, quæ ad eandem confirmaudam ad-
fert. Verum epim vero nec omnia, nec præcipua
notavit, plura enim in iudece libris & majoris mo-
menti notandi supersunt. Nempe, i. quod, horum
librorum Scriptor de Mose non tantum in tercia
persona loquatur, sed quod insuper de eo multa
testetur? Videlicet Deus cum Mose locutus est. Deus
loquebatur cum Mose de facie ali faciem. Moses omnium
hominum erat humilius. (Num. xi. 13. Moses 17. 4.)
capius est in duces exercitus. (Numer. XXXI. 14.)
Moses vir divinus (Deuterum. XXXI. 13. Mo-
ses

ses servus Dei mortuus est. Nunquam existit Propheta in Israël sicut Moses, &c. At contra in Deuteronomio ubilex, quam Moses populo explicuerat; quaque scripsicerat, describitur, loquitur, suaque facta narrat Moses in prima persona; nempe *Dous misericordia fecutus est* (Deuter. 11. 1, 17. &c.) *Dous precatus sum,* &c. Nisi quod postea historicus in fine libri, postquam verba Mosis retulit, iterum in tertia persona loquendo narrare pergit, quomodo Moses hanc legem (quam scilicet explicuerat) populo scripto tradidit, cumque novissime monuit & quomodo tandem vitam finierit. Quæ omnia, nempe modus loquendi, testimonia, & ipse totius historiæ contextus planè suadent hos libros ab alio, non ab ipso Mose fuisse conscriptos. II. Venit etiam notandum, quod in hac historia non tantum narratur, quomodo Moses obierit, sepultus fuerit, & Hebraeos triginta dies in luctu conjecterit, sed quod insuper facta comparatione ejus cum omnibus Prophetis, qui postea vixerunt, dicitur ipsius omnes extelluisse: *Non existit unquam,* inquit, *Propheta in Israël, sicut Moses, quem Deus moverit de facie ad faciem.* Quod sane telum notatum non Moses ipius de se, nec aliis, qui eum immediate fecutus est, sed aliquis, qui multis post seculis vixit, dare potuit, præfertim quia historicus de præterito tempore loquitur, nempe *nunquam existit Propheta,* &c. Et de sepultura, quod nemo illam novit in hunc usque diem. III. Notandum, quod quædam loca non iis indicentur nominibus, quæ vivente Mose obtinebant, sed aliis, quibus dum postea insignita sunt. Ut quod Abrahamus persecutus est hostes usque ad Dan. (Vide Genef. xlv. 14.

Quod uomen hec uirba non obtinuit, nisi longe post mortem Iosuæ: (Vid. Judic. x. v. 1. 1. 29.) I. V. Quod Historiæ aliquando etiapa ultra tempus vita Mosis producantur. Nam Exod. xv. l. 34. narratur, quod filii Israëlis comedenterunt Man quadragesita annos, donec venerunt ad terram habitatam, donec venerunt ad finem terre Canaan; nonne usque in tempus de quo in libro Iosue y. 12 In libro etiam Genes. xxxvi. 3. dicitur. *Hi sunt reges, qui regnauerunt in Edom, antequam regnaret rex in filio Israëlis:* Narrat sine dubio ibi historicus, quos reges Idumæi habuerint, antequam David eos subegit & præfides in ipsa Idumæa constaverit (Vid. 2. Sam. vi. 1. 1. 14.) Ex his itaque omnibus hæc meridiana clarius apparet, Pentateuchon non à Mose, sed ab alio, & qui à Mose multis post seculis vixit, scriptum fuisse: sed si placet attendamus insuper ad libros, quos ipse Moses scripsit, & qui in Pentateuchon citantur, ex iis ipsis enim constabit, eos alios, quam Pentateuchon fuisse. Primo itaque constat ex Exod. xv. l. 14. Mosen ex Dei mando bellum contra Hamaïek scripsisse, in qua autem libro, non constat ex illo ipso capite; et Numer. xxii. 12. citatur quidam liber, qui bellum Dei vocabatur, & in hoc fine dubio bellum hoc contra Hamaïek, & præterea etiam castrametationes omnes, (quas etiam author Pentateuchi Numer. xxii. 12. testatur à Mose de scriptas fuisse,) narrabantur. Constat præterea de alio in Exod. xxviii. 4. 7. qui vocabatur **נְבָרֶךְ** * liber paci, quem coram Israëlitis legit, quando primaria chm. Deo

¶

N.B. * **נְבָרֶךְ** Septuaginta Hebraice significare de patre epistolam, sive chartam.

paetum iniverant: At hic liber sive haec epistola
 paeca admodum continebat; videlicet leges si-
 ve Dei iusta; quae narrantur ex Exod. xx. 22.
 usque ad cap. xxiv: ejusdem libri, quod nemo
 inficias! ibi, qui sano aliquo judicio, & sine par-
 tiu[m] studio prædictum caput legerit. Narratur
 enim isti quod, simul ac Moses sententiam popu-
 li intellexe delineando eten Deo pacto, statim
 Dei eloquia & iura scripsit, & matutina luce,
 quibusdam ceremoniis peractis, universæ con-
 cioni pætū*re* condiōnēs prælegit, quibus
 prædictis & sine dubio ab universa plebe perceptis,
 populus se pleno consensu adstrinxit. Quare tam
 ex temporis brevitate, quo descriptus fuit, quam
 ex ratione pætū*re* condiōnē sequitur hunc librum ni-
 bil præter palearea, qua modo dixi continuissē.
 Constat enīque anno quidragesimo ab exitu Æ-
 gypti Mōsen leges omnes, quas rulerat, explicuis-
 se (videlicet Deuter. i. 5.) populumque de novo
 illustris avisse (vide Deuter. xxix. 14.) &
 tandem librum, qui has leges explicatas, no-
 vamque hoc pætum continebat, scripsisse (vide
 Deuter. xxi. p. 9.) & hic vocatus est liber legis Dei,
 quem Iosua postea attulit, narratione scilicet pa-
 eti, quod suo tempore populus se de integro obli-
 gavit, quodque cum Deo tertio inivit. (vide Jo-
 suæ xxiv. 23, 26.) At quoniam nullum habemus
 librum, cuiusque pætum Mōsis, simul & pætum
 Iosuæ continet, necessarium concedendum hunc
 librum perficere, vel cum Paraphraſte Chaldaeo
 Jonathane inſtitendum; & verba Scripturæ ad li-
 bitum torquenda: Hic enim hac difficultate motus
 maluit Scripturam corrumpere, quam ignorantiam

suam fateri. Nempe haec libri Iosua verba (vi-
 de xxiv. 26.) וַיְבָתֵּל יְהוָה עֲמֹת הַרְכִּים חַלָּח (scriptusque Iosua hac verba in
 libro Legis Dei, Chaldaice sic translatis) תָּודַת רַאֲלָהִט
 וְכָתֵב יְהוָה עַזְעַזְעָן בְּסֶפֶר אָרוֹתָא רִיחָוָת
 תְּפִחָנָמִיאָדָאָלָן וְאַעֲנָעָנוֹן בְּסֶפֶר אָרוֹתָא רִיחָוָת
 & scriptis Iosua hac verba, & custodivit ea cum libro Le-
 gis Dei. Quid cum illis agas, qui nihil vident, ni-
 si quod iubet? quid, inquam, hoc aliud est,
 quam ipsam Scripturam negare, & novam ex
 proprio cerebro cedere? Nos igitur concludi-
 mus, hunc librum legis Dei, quem Moses scri-
 psit, non fuisse Pentateuchon, sed prorsus alium,
 quem autor Pentateuchi suo operi ordine inse-
 ruit, quod cum ex modo dictis, tum ex jam di-
 cendis evidentissime sequitur. Nempe cum in
 Deuteronomii loco jam citato narratur, quod
 Moses legis librum scripsit, addit historicus, quod
 Moses eum sacerdotibus tradidit, & quod præte-
 rea eos jusserit, ut ipsum certo tempore omni po-
 pulo prælegerent: quod ostendit, hunc librum
 longemioris molis fuisse, quam Pentateuchon;
 quandoquidem in una concione ita perlegi pote-
 rat, ut ab omnibus intelligeretur: nec hic præ-
 tereundum, quod ex omnibus libris, quos Mo-
 ses scripsit, hunc unum secundi pacti & Canti-
 cum (quod postea etiam scripsit, ut id univer-
 sus populus edisceret) religiose servare & cu-
 stodire jusserit. Nam quia primo pacto non nisi
 præfentes, qui aderant, obligaverat, at secundo
 omnes etiam eorum posteros (vide Deuter. xxix.
 14, 15.) Ideo hujus secundi pacti librum futuris
 saeculis religiose servandum jussit, & præterea
 etiam,

etiam diximus, Canonicum, quod futura saecula prouissimum reficit: cum itaque non constet Mo-
sen alios praeter hos libros scripsisse, & ipse nullum aliud, praeter Libellum legis cum Canico posteritari religiose servandum mandaverit, & de-
nique plura in Pentateucho occurrant, quae à Mo-
se scribi non potuerunt, sequitur neminem cum
fundamento, sed omnino contra rationem affir-
mare Mosem autorem esse Pentateuchi. At hic ali-
quis forsitan rogabit, num Moses praeter haec non
etiam scripsit leges, cum ipsi primum revela-
rentur? hoc est, an spatio quadraginta annorum
nullas legum, quas tulerat, scripsiterit, praeter pau-
cas illas, quas in primi pacti libro contentas fuisse
dixi? sed ad haec respondeo, quamvis concederem
rationi consentaneum videri, quod Moses eo ipso
tempore & loco, quo leges communicare conti-
git, eo etiam easdem scripsiterit, nego tamen nobis
haec de causa licere hoc affirmare; supra enim o-
stendimus nobis de similibus nihil esse statuendum,
nisi id quod ex ipsa Scriptura constat, aut quod ex
solis ipsius fundamentis legitimam consequentiam eli-
citur, at non ex eo, quod rationi consentaneum vir-
detar. Adde quod nec ipsa ratio nos cogat hoc sta-
tuere. Nam forsitan senatus Mosis edicta populo scri-
pta comunicabat, quae postea historicus collegit,
& historiae vitae Mosis ordine inseruit. Atque haec
de quinq[ue] libris Mosis: nunc tempus est ut reliquos
etiam examinemus, Josuæ librū similibus etiam ra-
tionibus ostenditur non esse autographon: alius enim
est, qui de Josua testatur, quod ejus fama fuerit per
totam tellurem (vide v. l. i.) quod nihil eorum
omiserit, quae Moses præcepérat. (Vide vers. ult.

¶ 111. vers. ult. & Cap. xi. 15.) quod senuerit, omnesque in concionem vocaverit, & quod tandem animam egerit. Deinde etiam quædam narrantur, quæ post ipsius mortem contigerunt. Vide dicet quod post ejus mortem Israëlitæ Dei suæ coheruerunt, quando senebant, qui ipsius noverant, viixerunt. Et xvi. 10. quod (Ephraim & Manasse) non expulerunt Kanahanitam habitatrem in Gazer, sed (addit.) quod Kanahanita inter Ephraim habitavit usque in hunc diem, & fuit tributarius. Quod idem ipsum est, quod libro Judicium cap. i. narratur, & modus etiam loquendi in hunc usque diem ostendit Scriptorem rem antiquam narrare. Huic etiam consimilis est Textus xv. vers. ult. de filiis Iudeæ, & historia Kalebæ, ex vers. 3 lejus de ap. Et casus ille etiam, qui xxii. 1. ex vers. 10. &c, narratur de duabus tribubus & dimidiis, quæ aram ultra Jordanem ædificaverunt, post mortem Josuæ contigisse videtur: quia adquitidem in tota illa historia nulla Josuæ fit mentio, sed solas populus bellum gerere deliberat, legatos mittit, eorumque responsum expeditat & tandem approbat. Denique ex cap. x. 14. evidenter sequitur hunc librum multis post Josuam saeculis scriptum fuisse. Sic enim testatur, nullus alius, scilicet ille dies, fuit nec antea neque postea, quo Dei (ita) obediret cuiquam, &c. Si quem igitur librum Joshua unquam scripsit, fuit sane ille, qui x. 13. in hac eadem scilicet historia citatur. Librum autem Judicum neminem sanæ mentis sibi persuadere credo ab ipsis Judicibus esse scriptum: epilogus enim totius historiæ qui habetur cap. xxi. clare ostendit, eum totum ab uno solo Historico scriptum fuisse. Deinde quia

qui a eis Scriptor saepe monet quod illis temporibus nullus erat Rex in Israël, non dubium est, quin scriptus fuerit, postquam imperium reges obtinuerant. Circa Samuëlis libros non etiam est, cur diu moremur, quandoquidem historia longe post ejus vitam produxitur. Hoc tamen tantum notari velim, hunc librum etiam multis post Samuëlem saeculis scriptum fuisse. Nam Sam: I. ix. verl. 6. *Historicus per Parenthesin monet, antiquitus in Israël sic dicebat quisque quando ibat ad consulendum Deum, ageamus advidentem, nam qui bodie prophe-ta, antiquius videns vocabatur.* Libri denique Regum ut ex iisdem constat, decerpti sunt ex libris rerum Salomonis (vide I. Reg. x f. 5.) Chronicorum Regum Iehudæ (vide cap. xiv. 19, 29. eiusdem) & Chronicorum Regum Israëlis. Concluimus itaque omnes hos libros, quos hoc usque reconsuimus, esse apographa, resque in iis contentas ut antiquas enarrari. Si jam ad connexionem & argumentum horum omnium librorum attendamus, facile colligemus eos omnes ab uno eodemque Historico scriptos fuisse, qui Judæorum antiquitates ab eorum prima origine usque ad primam Urbis vastationem scribere voluit. Hi enim libri ita invicem connectuntur, ut ex hoc solo cognoscere possimus, eos non nisi unam opus Historici narrationem continere. Nam simulac Mosis vitam narrare desinit, ad historiam sic transit, & contigit postquam mortuus est Moses, successus Dei, ut Deus diceret Josua, &c. Ita hac morte Iesu finita, eadem transitione & conjunctione historiam Iudicum incipit, nempe. Et contigit, postquam mortuus est Iosua, ut filii Israëlis

à Deo quaterem, &c. Et huic libro, tanquam appendicem, librum Rut sic annexit. Es contigit iis diebus, quibus Iudices judicabant, ut famos esset in illa terra. Cui etiam codet modo librum primum Semuelis annexit, quo finito solita sua transiōne ad secundum pergit; & huic historiā Davidis nondum finita, librum primum Regum jugat, & historiam Davidis narrare pergens, tandem huic tādem coniunctione librum secundum annexit. Contextus doinde & ordo historiarum etiam indicat unum tantum suisse Historicum, qui certum sibi scopum prefixit: incipit enim primam nationis Hebreæ originem narrare, deinde ordine dicere, qua occasione & quibus temporibus Moses leges tulerit, ipsiisque multa predixerit: Deinde quomodo secundum Mosis predictiones tergam promissam (vide Deuter. viii. 1,) invaserint, & vero possessa legibus valedixerant (Deuter. xxviii. 16) indeque ipsos multa mala sequuntur sunt (ejusd. v. 17.). Quomodo deinde Reges eligere voluerunt (Deut. xv. 14.) qui etiam prout leges curaverant, ita res ipsis prospere vel infelicer cesserant (Deuter. xxv. ad ss. 36. & vers. ult.) donec tandem imperii suorum, sicuti ipsam Moses predixerat, narrat. Reliqua autem, que ad confirmandam legam nihil faciunt, vel prorsus silentio mandavit, vel lectorem ad alios historicos ablegat. Omnes igitur hi libri in unum conspirant, nempe dicta & edicta Mosis docere, eaque per rerum eventus demonstrare. Ex his igitur tribus simul consideratis, nempe simplicitate argumenti horum omnium librorum, connexione, & quod sint apographa multis post saeculis à rebus gestis scripta, conclu-

concludimus, ut modo fiximus, eos omnes ab uno solo Historico scriptis fuisse; quisnam autem si fuerit; non ita evidenter ostendere possum, suspicor tamen ipsum Hesdram fuisse, & quædam non levia concurredunt ex quibus conjecturam facio. Nam cum Historietis (quem jam scimus unum tantum fuisse) Historiam producat usque ad Joachini libertatem, & insuper addat ipsum Regis mens accubuisse rotæ ejus vita (hoc est vel Joachini vel filii Nebucadnesoris, nam sensus est planè ambiguus) hinc sequitur eum nullum ante Hesdram fuisse. At Scriptura de nullo, qui tam floruit, nisi de solo Hesdra restatur (vide Hesdræ vii t. 10.) quod ipse sicut studium appluerit ad querendam legem Dei, & adornandam, & quod erat Scriptor (ejusdem) Capit. vers. 6. promptus in Lege Mosis. Quare nullum præter Hesdram suspicari possunt fuisse, qui hoc librum scripsit. Deinde in hoc de Hesdra testimonio videmus, quod ipse non tantum studium attribuerit ad querendam legem Dei, sed etiam ad eandem adornandam, & in Nehemiae vii t. 14. etiam dicitur, quod legerant librum legis Dei explicatum, & adbibuerunt intellectum & intellexerunt Scripturam. Cum autem in Deuteronomii libro, non tantum liber legis Mosis, sed maxima ejus pars continetur, sed insuper multa ad plenorem explicationem inserta reperiantur, hinc coniunctio librum Deuteronomii illum esse librum legis Dei ad Hesdra scriptum, adornatum & explicatum, quem tunc legerunt. Quod autem in hoc libro Deuteronomii multis per parenthesim ad pleniorum explicationem inseratur, duo de hac re